

VIPAL

»»» Continuação

ANEXOS - BALANÇO PATRIMONIAL CONSOLIDADO

ANEXO I - BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO CONSOLIDADO

| (em R\$ mil, exceto %)                  | 31/12/2025 | AV (%) | 31/12/2024 | AV (%) | AH (%) |
|-----------------------------------------|------------|--------|------------|--------|--------|
| Ativo                                   |            |        |            |        |        |
| Ativo circulante                        |            |        |            |        |        |
| Caixa e equivalentes de caixa           | 427.524    | 14,8%  | 521.165    | 17,0%  | -18,0% |
| Aplicações financeiras                  | 3.755      | 0,1%   | 2.114      | 0,1%   | 77,6%  |
| Contas a receber de clientes            | 483.394    | 16,7%  | 454.897    | 14,8%  | 6,3%   |
| Ativo de contrato                       | 7.728      | 0,3%   | 3.421      | 0,1%   | 125,9% |
| Contas a receber de partes relacionadas | 5.193      | 0,2%   | 3.554      | 0,1%   | 46,1%  |
| Estoque                                 | 611.492    | 21,1%  | 717.821    | 23,3%  | -14,8% |
| Impostos a recuperar                    | 116.107    | 4,0%   | 131.771    | 4,3%   | -11,9% |
| Despesas antecipadas                    | 11.721     | 0,4%   | 10.651     | 0,3%   | 10,0%  |
| Outros ativos circulan-tes              | 32.221     | 1,1%   | 69.209     | 2,3%   | -53,4% |
| Total do ativo circulante               | 1.699.135  | 58,6%  | 1.914.603  | 62,3%  | -11,3% |
| Ativo não circulante                    |            |        |            |        |        |
| Aplicações financeiras                  | 7.589      | 0,3%   | 12.634     | 0,4%   | -39,9% |
| Instrumentos Financ. Derivativos        | 81         | 0,0%   | 19.613     | 0,6%   | -99,6% |
| Ctas a rec. de clientes                 | 85.088     | 2,9%   | 120.276    | 3,9%   | -29,3% |
| Ativo de contrato                       | 25.045     | 0,9%   | 24.709     | 0,8%   | 1,4%   |
| Impostos a recuperar                    | 28.542     | 1,0%   | 26.475     | 0,9%   | 7,8%   |
| Impostos diferidos                      | 5.120      | 0,2%   | 2.381      | 0,1%   | 115,0% |
| Outros créditos                         | 104.160    | 3,6%   | 83.648     | 2,7%   | 24,5%  |
| Investimentos                           | 2.700      | 0,1%   | 3.039      | 0,1%   | -11,2% |
| Propriedades para investimento          | 25.025     | 0,9%   | 23.133     | 0,8%   | 8,2%   |
| Imobilizado                             | 803.459    | 27,7%  | 748.307    | 24,3%  | 7,4%   |
| Intangível                              | 92.730     | 3,2%   | 78.499     | 2,6%   | 18,1%  |
| Ativo de direito de uso                 | 18.436     | 0,6%   | 17.238     | 0,6%   | 6,9%   |
| Total do ativo não circulante           | 1.197.975  | 41,4%  | 1.159.952  | 37,7%  | 3,3%   |
| Total do ativo                          | 2.897.110  | 100,0% | 3.074.555  | 100,0% | -5,8%  |

ANEXO II - BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO CONSOLIDADO

| (em R\$ mil, exceto %)                       | 31/12/2025 | AV (%) | 31/12/2024 | AV (%) | AH (%)   |
|----------------------------------------------|------------|--------|------------|--------|----------|
| Passivo                                      |            |        |            |        |          |
| Passivo circulante                           |            |        |            |        |          |
| Emprést., financ. e debêntures               | 293.889    | 10,1%  | 390.893    | 12,7%  | -24,8%   |
| Fornecedores                                 | 169.066    | 5,8%   | 266.579    | 8,7%   | -36,6%   |
| Contas a pagar a partes relacionadas         | 435        | 0,0%   | 4          | 0,0%   | 10775,0% |
| Obrigações fiscais e sociais                 | 213.838    | 7,4%   | 165.649    | 5,4%   | 29,1%    |
| Obrigações e prov. trabalhistas              | 32.609     | 1,1%   | 32.722     | 1,1%   | -0,3%    |
| Divid. e juros s/capital próprio             | 35.088     | 1,2%   | 70.155     | 2,3%   | -50,0%   |
| Débitos com partes relacionadas              | 28.906     | 1,0%   | 5.201      | 0,2%   | 455,8%   |
| Passivo de arrendamento                      | 8.056      | 0,3%   | 10.581     | 0,3%   | -23,9%   |
| Outras contas a pagar                        | 46.596     | 1,6%   | 52.174     | 1,7%   | -10,7%   |
| Total do passivo circulante                  | 828.483    | 28,6%  | 993.958    | 32,3%  | -16,6%   |
| Passivo não circulante                       |            |        |            |        |          |
| Emprést., financ. e debêntures               | 1.019.101  | 35,2%  | 1.073.005  | 34,9%  | -5,0%    |
| Instrum. financeiros derivativos             | 7.392      | 0,3%   | 1.790      | 0,1%   | 313,0%   |
| Obrigações fiscais e sociais                 | 2.180      | 0,1%   | 4.463      | 0,1%   | -51,2%   |
| Impostos diferidos                           | 37.241     | 1,3%   | 45.625     | 1,5%   | -18,4%   |
| Provisão para litígios                       | 3.258      | 0,1%   | 1.385      | 0,0%   | 135,2%   |
| Débitos com partes relacionadas              | 6.245      | 0,2%   | 31.001     | 1,0%   | -79,9%   |
| Passivo de arrendamento                      | 11.655     | 0,4%   | 7.873      | 0,3%   | 48,0%    |
| Outras contas a pagar                        | 223        | 0,0%   | 306        | 0,0%   | -27,1%   |
| Total do passivo não circulante              | 1.087.295  | 37,5%  | 1.165.448  | 37,9%  | -6,7%    |
| Patrimônio líquido                           |            |        |            |        |          |
| Capital social                               | 470.000    | 16,2%  | 470.000    | 15,3%  | 0,0%     |
| Reservas de lucros                           | 410.900    | 14,2%  | 303.486    | 9,9%   | 35,4%    |
| Transações com sócios                        | (14.163)   | -0,5%  | (12.144)   | -0,4%  | 16,6%    |
| Outros resultados abrangentes                | 81.851     | 2,8%   | 118.533    | 3,9%   | -30,9%   |
| Total de participação dos controladores      | 948.588    | 32,7%  | 879.875    | 28,6%  | 7,8%     |
| Participação de acionistas não controladores | 32.744     | 1,1%   | 35.274     | 1,1%   | -7,2%    |
| Total do patrimônio líquido                  | 981.332    | 33,9%  | 915.149    | 29,8%  | 7,2%     |
| Total do passivo e patrimônio líquido        | 2.897.110  | 100,0% | 3.074.555  | 100,0% | -5,8%    |

ANEXO III - DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADOS

| (em R\$ mil, exceto %)                                | 4T25           | AV (%)       | 4T24           | AV (%)       | Δ (%) 4T25/4T24   | 3T25           | AV (%)       | Δ (%) 4T25/3T25  |
|-------------------------------------------------------|----------------|--------------|----------------|--------------|-------------------|----------------|--------------|------------------|
| Receita Operacional Líquida                           |                |              |                |              |                   |                |              |                  |
| Custo dos produtos vendidos                           | 690.426        | 100,0%       | 701.622        | 100,0%       | -1,6%             | 709.248        | 100,0%       | -2,7%            |
| <b>Lucro Bruto</b>                                    | <b>232.011</b> | <b>33,6%</b> | <b>227.916</b> | <b>32,5%</b> | <b>1,8%</b>       | <b>244.092</b> | <b>34,4%</b> | <b>-4,9%</b>     |
| <i>Margem Bruta</i>                                   | <i>33,6%</i>   |              | <i>32,5%</i>   |              | <i>1,1 p.p.</i>   | <i>34,4%</i>   |              | <i>-0,8 p.p.</i> |
| Despesas com vendas                                   | (62.376)       | -9,0%        | (83.067)       | -11,8%       | -24,9%            | (54.660)       | -7,7%        | 14,1%            |
| Despesas administrativas e gerais                     | (74.231)       | -10,8%       | (71.208)       | -10,1%       | 4,2%              | (68.270)       | -9,6%        | 8,7%             |
| Outras rec. (despesas), líquidas                      | (2.312)        | -0,3%        | (8.308)        | -1,2%        | -72,2%            | (2.344)        | -0,3%        | -1,4%            |
| <b>Lucro antes do resultado financeiro e impostos</b> | <b>93.092</b>  | <b>13,5%</b> | <b>65.333</b>  | <b>9,3%</b>  | <b>42,5%</b>      | <b>118.818</b> | <b>16,8%</b> | <b>-21,7%</b>    |
| Receitas financeiras                                  | 73.819         | 10,7%        | 125.387        | 17,9%        | -41,1%            | 67.034         | 9,5%         | 10,1%            |
| Despesas financeiras                                  | (106.568)      | -15,4%       | (147.575)      | -21,0%       | -27,8%            | (122.577)      | -17,3%       | -13,1%           |
| <b>Lucro Liq. antes IRPJ e CSLL</b>                   | <b>60.343</b>  | <b>8,7%</b>  | <b>43.145</b>  | <b>6,1%</b>  | <b>39,9%</b>      | <b>63.275</b>  | <b>8,9%</b>  | <b>-4,6%</b>     |
| IRPJ e CSLL correntes                                 | (17.915)       | -2,6%        | (9.478)        | -1,4%        | 89,0%             | (11.482)       | -1,6%        | 56,0%            |
| IRPJ e CSLL diferidos                                 | (4.736)        | -0,7%        | 4.056          | 0,6%         | -216,8%           | 1.768          | 0,2%         | -367,9%          |
| <b>Lucro Líquido do período</b>                       | <b>37.692</b>  | <b>5,5%</b>  | <b>37.723</b>  | <b>5,4%</b>  | <b>-0,1%</b>      | <b>53.561</b>  | <b>7,6%</b>  | <b>-29,6%</b>    |
| <i>Margem Líquida</i>                                 | <i>5,50%</i>   |              | <i>5,40%</i>   |              | <i>0,1 p.p.</i>   | <i>7,60%</i>   |              | <i>-2,1 p.p.</i> |
| (em R\$ mil, exceto %)                                | 12M25          | AV (%)       | 12M24          | AV (%)       | Δ (%) 12M25/12M24 |                |              |                  |
| Receita Operacional Líquida                           |                |              |                |              |                   |                |              |                  |
| Custo dos produtos vendidos                           | 2.829.299      | 100,0%       | 2.659.257      | 100,0%       | 6,4%              |                |              |                  |
| <b>Lucro Bruto</b>                                    | <b>910.536</b> | <b>32,2%</b> | <b>936.685</b> | <b>35,2%</b> | <b>-2,8%</b>      |                |              |                  |
| <i>Margem Bruta</i>                                   | <i>32,2%</i>   |              | <i>35,2%</i>   |              | <i>-3,0 p.p.</i>  |                |              |                  |
| Despesas com vendas                                   | (247.899)      | -8,8%        | (275.330)      | -10,4%       | -10,0%            |                |              |                  |
| Despesas administrativas e gerais                     | (276.355)      | -9,8%        | (263.412)      | -9,9%        | 4,9%              |                |              |                  |
| Outras receitas (despesas), líquidas                  | (16.064)       | -0,6%        | 18.618         | 0,7%         | -186,3%           |                |              |                  |
| <b>Lucro antes do resultado financeiro e impostos</b> | <b>370.218</b> | <b>13,1%</b> | <b>416.561</b> | <b>15,7%</b> | <b>-11,1%</b>     |                |              |                  |
| Receitas financeiras                                  | 289.839        | 10,2%        | 357.978        | 13,5%        | -19,0%            |                |              |                  |
| Despesas financeiras                                  | (453.686)      | -16,0%       | (406.677)      | -15,3%       | 11,6%             |                |              |                  |
| <b>Lucro Líquido antes IRPJ e CSLL</b>                | <b>206.371</b> | <b>7,3%</b>  | <b>367.862</b> | <b>13,8%</b> | <b>-43,9%</b>     |                |              |                  |
| IRPJ e CSLL correntes                                 | (65.946)       | -2,3%        | (76.091)       | -2,9%        | -13,3%            |                |              |                  |
| IRPJ e CSLL diferidos                                 | 7.527          | 0,3%         | (11.107)       | -0,4%        | -167,8%           |                |              |                  |
| <b>Lucro Líquido do período</b>                       | <b>147.952</b> | <b>5,2%</b>  | <b>280.664</b> | <b>10,6%</b> | <b>-47,3%</b>     |                |              |                  |
| <i>Margem Líquida</i>                                 | <i>5,2%</i>    |              | <i>10,6%</i>   |              | <i>-5,4 p.p.</i>  |                |              |                  |

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

| BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2025 E 2024 (Em milhares de Reais) |      |              |           |             |           | DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA             |      |              |           |             |           |
|-------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-----------|-------------|-----------|-----------------------------------------------|------|--------------|-----------|-------------|-----------|
|                                                                               |      | Controladora |           | Consolidado |           |                                               |      | Controladora |           | Consolidado |           |
| ATIVO                                                                         | Nota | 2025         | 2024      | 2025        | 2024      | PASSIVO                                       | Nota | 2025         | 2024      | 2025        | 2024      |
| Ativo circulante                                                              |      |              |           |             |           | Passivo circulante                            |      |              |           |             |           |
| Caixa e equivalentes de caixa.....                                            | 4    | 113.944      | 250.602   | 427.524     | 521.165   | Empréstimos, financ. e debêntures.....        | 15   | 235.309      | 322.751   | 293.889     | 390.893   |
| Aplicações financeiras.....                                                   | 5    | -            | -         | 3.755       | 2.114     | Fornecedores.....                             |      | 75.798       | 140.371   | 169.066     | 266.579   |
| Contas a receber de clientes.....                                             | 6    | 140.074      | 111.870   | 483.394     | 454.897   | Contas a pagar a partes relacionadas.....     | 9    | 99.130       | 171.852   | 435         | 4         |
| Ativo de contrato.....                                                        |      | 3.320        | 1.567     | 7.728       | 3.421     | Obrigações fiscais e sociais.....             | 16   | 56.807       | 49.717    | 213.838     | 165.649   |
| Contas a receber de partes relacionadas.....                                  | 9    | 204.291      | 302.529   | 5.193       | 3.554     | Obrigações e provisões trabalhistas.....      |      | 18.465       | 20.362    | 32.609      | 32.722    |
| Estoques.....                                                                 | 7    | 288.700      | 328.886   | 611.492     | 717.821   | Dividendos e juros sobre capital próprio..... | 9    | 32.259       | 66.806    | 35.088      | 70.155    |
| Impostos a recuperar.....                                                     | 8    | 35.998       | 46.098    | 116.107     | 131.771   | Débitos com partes relacionadas.....          | 9    | 28.906       | 2.043     | 28.906      | 5.201     |
| Despesas antecipadas.....                                                     |      | 7.615        | 7.048     | 11.721      | 10.651    | Passivo de arrendamento.....                  | 18   | 5.426        | 7.125     | 8.056       | 10.581    |
| Dividendos e juros sobre capital próprio.....                                 | 9    | 64.727       | 76.099    | -           | -         | Outras contas a pagar.....                    |      | 23.967       | 29.552    | 46.596      | 52.174    |
| Créditos com partes relacionadas.....                                         |      | -            | 4.184     | -           | -         | Total do passivo circulante.....              |      | 576.067      | 810.579   | 828.483     | 993.958   |
| Outros ativos circulares.....                                                 |      | 12.127       | 31.357    | 32.221      | 69.209    | Passivo não circulante                        |      |              |           |             |           |
| Total do ativo circulante.....                                                |      | 870.796      | 1.160.240 | 1.699.135   | 1.914.603 | Empréstimos, financ. e debêntures.....        | 15   | 851.208      | 886.056   | 1.019.101   | 1.073.005 |
| Ativo não circulante                                                          |      |              |           |             |           | Instrumentos financeiros                      |      |              |           |             |           |
| Aplicações financeiras.....                                                   | 5    | 141          | 278       | 7.589       | 12.634    | derivativos.....                              | 26   | 7.392        | 1.790     | 7.392       | 1.790     |
| Instrumentos financeiros derivativos.....                                     | 26   | 81           | 19.613    | 81          | 19.613    | Obrigações fiscais e sociais.....             | 16   | 402          | 643       | 2.180       | 4.463     |
| Contas a receber de clientes.....                                             | 6    | 27.190       | 44.365    | 85.088      | 120.276   | Impostos diferidos.....                       | 24   | 4.937        | 5.880     | 37.241      | 45.625    |
| Ativo de contrato.....                                                        | 11   | 11.989       | 12.355    | 25.045      | 24.709    | Provisão para litígios.....                   | 17   | 1.710        | 295       | 3.258       | 1.385     |
| Contas a receber de partes relacionadas.....                                  | 9    | -            | 1.199     | -           | -         | Débitos com partes relacionadas.....          | 9    | 6.245        | 30.642    | 6.245       | 31.001    |
| Imposto a recuperar.....                                                      | 8    | 9.248        | 9.890     | 28.542      | 26.475    | Passivo de arrendamento.....                  | 18   | 8.319        | 5.805     | 11.655      | 7.873     |
| Impostos diferidos.....                                                       | 24   | -            | 2         | 5.120       | 2.381     | Outras contas a pagar.....                    |      | 220          | 306       | 223         | 306       |
| Outros créditos.....                                                          | 11   | 49.472       | 43.863    | 104.160     | 83.648    | Total do passivo não circulante.....          |      | 880.433      | 931.417   | 1.087.295   | 1.165.448 |
| Investimentos.....                                                            | 10   | 1.072.786    | 989.055   | 2.700       | 3.039     | Patrimônio líquido.....                       | 19   | 470.000      | 470.000   | 470.000     | 470.000   |
| Propriedades para investimento.....                                           | 12   | 77.037       | 76.793    | 25.025      | 23.133    | Reservas de lucros.....                       |      | 410.900      | 303.486   | 410.900     | 303.486   |
| Imobilizado.....                                                              | 13   | 271.769      | 250.526   | 803.459     | 748.307   | Transações com sócios.....                    |      | (14.163)     | (12.144)  | (14.163)    | (12.144)  |
| Intangível.....                                                               | 14   | 1.600        | 1.339     | 92.730      | 78.499    | Outros resultados abrangentes.....            |      | 81.851       | 118.533   | 81.851      | 118.533   |
| Ativo de direito de uso.....                                                  | 18   | 12.979       | 12.353    | 18.436      | 17.238    | Total de participação dos controladores.....  |      | 948.588      | 879.875   | 948.588     | 879.875   |
| Total do ativo não circulante.....                                            |      | 1.534.292    | 1.461.631 | 1.197.975   | 1.159.952 | Participação de acion. não controladores..... |      | -            | -         | 32.744      | 35.274    |
| Total do ativo.....                                                           |      | 2.405.088    | 2.621.871 | 2.897.110   | 3.074.555 | Total do patrimônio líquido.....              |      | 948.588      | 879.875   | 981.332     | 915.149   |
|                                                                               |      |              |           |             |           | Total do passivo e patrimônio líquido.....    |      | 2.405.088    | 2.621.871 | 2.897.110   | 3.074.555 |

| DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS                                             |              |              |             |             | DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS ABRANGENTES           |                                                                          |              |             |             |         |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------------|----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|-------------|---------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024                       |              |              |             |             | Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 |                                                                          |              |             |             |         |
| (Em milhares de reais, exceto lucro líquido por ação, expresso em reais) |              |              |             |             | (Em milhares de reais)                             |                                                                          |              |             |             |         |
|                                                                          | Controladora | Controladora | Consolidado | Consolidado |                                                    | Controladora                                                             | Controladora | Consolidado | Consolidado |         |
| Nota                                                                     | 2025         | 2024         | 2025        | 2024        | 2025                                               | 2025                                                                     | 2024         | 2025        | 2024        |         |
| Receita operacional líquida.....                                         | 21           | 1.480.962    | 1.432.137   | 2.829.299   | 2.659.257                                          | Lucro líquido do exercício.....                                          | 135.826      | 270.201     | 147.952     | 280.664 |
| Custo dos produtos vendidos.....                                         | 22           | (1.203.960)  | (1.138.110) | (1.918.763) | (1.722.572)                                        | Outros resultados abrangentes                                            |              |             |             |         |
| Lucro bruto.....                                                         |              | 277.002      | 294.027     | 910.536     | 936.685                                            | a serem classificados p/resultado em exercícios subsequentes:            |              |             |             |         |
| Recargas (despesas) operacionais                                         |              |              |             |             |                                                    | Efeito ajuste economia hiperinflacionária em filial no exterior.....     | 230          | 188         | 230         | 188     |
| Despesas com vendas.....                                                 | 22           | (109.188)    | (126.668)   | (247.899)   | (275.330)                                          | Efeito ajuste economia hiperinflacionária em controlada no exterior..... | 16.596       | 4.605       | 16.596      | 4.605   |
| Despesas administrativas e gerais.....                                   | 22           | (152.543)    | (143.297)   | (276.355)   | (263.412)                                          | Variação cambial de filiais e controladas no exterior.....               | (49.661)     | 43.635      | (49.661)    | 43.635  |
| Resultado da equiv. patrimonial.....                                     | 10           | 306.032      | 293.573     | -           | -                                                  | Total dos outros resultados abrangentes..                                | (32.835)     | 48.428      | (32.835)    | 48.428  |
| Outras receitas (despesas), líquidas.....                                |              | (18.479)     | 15.404      | (16.064)    | 18.618                                             | Resultado abrangente para o exercício, líquido de impostos.....          | 102.991      | 318.629     | 115.117     | 329.092 |
| Resultado operacional.....                                               |              | 31.824       | 333.039     | 370.218     | 416.561                                            | Atribuível a:                                                            |              |             |             |         |
| Recargas financeiras.....                                                | 23           | 208.440      | 247.644     | 289.839     | 357.978                                            | Acionistas controladores.....                                            |              |             | 102.991     | 318.629 |
| Despesas financeiras.....                                                | 23           | (389.218)    | (314.515)   | (453.686)   | (406.677)                                          | Acionistas não controladores.....                                        |              |             | 12.126      | 10.463  |
|                                                                          |              | (180.778)    | (66.871)    | (163.847)   | (48.699)                                           |                                                                          |              |             | 1           |         |
| Resultado antes dos impostos s/ lucro                                    |              | 132.046      | 266.168     | 206.371     | 367.862                                            | Lucro líquido do exercício.....                                          | 135.826      | 270.201     | 147.952     | 280.664 |
| Imposto de renda e contribuição social                                   |              |              |             |             |                                                    | Atribuível a:                                                            |              |             |             |         |
| Corrente.....                                                            | 24           | -            | -           | (65.946)    | (76.091)                                           | Acionistas controladores.....                                            |              |             | 102.991     | 318.629 |
| Diferido.....                                                            | 24           | 3.780        | 4.033       | 7.527       | (11.107)                                           | Acionistas não controladores.....                                        |              |             | 12.126      | 10.463  |
| Lucro líquido do exercício.....                                          |              | 135.826      | 270.201     | 147.952     | 280.664                                            |                                                                          |              |             | 115.117     | 329.092 |
| Atribuível a:                                                            |              |              |             |             |                                                    |                                                                          |              |             |             |         |
| Acionistas controladores.....                                            |              |              |             | 135.826     | 270.201                                            |                                                                          |              |             |             |         |
| Acionistas não controladores.....                                        |              |              |             | 12.126      | 10.463                                             |                                                                          |              |             |             |         |
|                                                                          |              |              |             | 147.952     | 280.664                                            |                                                                          |              |             |             |         |
| Lucro básico e diluído p/ação do capital social (em R\$).....            | 20           | 579,94       | 1.153,68    |             |                                                    |                                                                          |              |             |             |         |

| DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO                                                           |              |              |             |             |
|---------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------|-------------|-------------|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Valores expressos em milhares de reais) |              |              |             |             |
|                                                                                             | Controladora | Controladora | Consolidado | Consolidado |
|                                                                                             | 2025         | 2024         | 2025        | 2024        |
| Receitas.....                                                                               | 1.832.179    | 1.722.209    | 3.732.862   | 3.466.634   |
| Vendas de mercadorias, produtos e serviços.....                                             | 1.810.961    | 1.706.800    | 3.706.753   | 3.451.871   |
| Outras receitas.....                                                                        | 13.951       | 13.716       | 25.367      | 8.747       |